



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Ano VII | Edição eletrônica nº 1466  
Terça-feira, 26 de março de 2019

## ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Secretaria de Desenvolvimento.....	16
Gabinete.....	01	Secretaria de Finanças.....	17
Secretaria de Administração .....	02	Secretaria de Saúde.....	17
Divisão de Licitação .....	02	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	18
Divisão de Recursos Humanos.....	13		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 49, DE 21 DE MARÇO DE 2019

**Ementa:** Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

#### DECRETA

**Art. 1º.** Fica aberto um crédito Adicional Suplementar, no valor de **160.000,00 (cento e sessenta mil reais)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente.

Suplementação.	
05.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Finanças
05.004.00.000.0000.0.000.	Divisão de Receitas Imobiliárias
05.004.04.129.0004.2.018.	Manutenção da Coordenadoria de Arrecadação do Imposto Territorial Rural
107 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
11.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Esportes e Lazer
11.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Esportes e Lazer
11.002.27.811.0017.1.038.	Construção e Reforma de Ginásios, Campos e Quadras de Esportes
739 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
	<b>Total Suplementação: 160.000,00</b>

**Art. 2º.** O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos, em importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações:

Redução.	
05.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Finanças
05.005.00.000.0000.0.000.	Divisão de Receitas Diversas
05.005.04.129.0004.2.019.	Manutenção da Divisão de Receitas Diversas
116 - 3.3.90.40.00.00	01000 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - 40.000,00
11.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Esportes e Lazer
11.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Esportes e Lazer
11.002.27.812.0017.2.141.	Programa Bolsa Atletas
751 - 3.3.90.48.00.00	01000 Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 100.000,00
17.000.00.000.0000.0.000.	Reserva de Contingência
17.099.00.000.0000.0.000.	Reserva de Contingência
17.099.99.999.9999.0.099.	Reserva de Contingência
1107 - 9.9.99.99.00.00	00999 Reserva De Contingência 20.000,00
	<b>Total Redução: 160.000,00</b>

**Art. 3º** - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revo disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de CIANORTE, Estado do Paraná, em 21 de março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

#### D E C R E T O Nº 046, DE 19 DE MARÇO DE 2019

Abre crédito adicional especial autorizado pela Lei Municipal nº 5.020, de 19 de março de 2019, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### DECRETA

**Art. 1º.** Fica aberto um crédito adicional especial no valor de R\$ 1.032.000,00 (um milhão e trinta e dois mil reais), que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

07.00. Secretaria Municipal de Desenvolvimento	
07.02. Diretoria Municipal de Trânsito	
<b>07.002.26.125.0021.2.157. Fiscalização do Trânsito e Tratamento das Infrações</b>	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 509).....	R\$ 222.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 509).....	R\$ 770.000,00
<b>07.002.26.366.0021.2.158. Educação de Trânsito</b>	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 509).....	R\$ 3.500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 509).....	R\$ 25.000,00
<b>07.002.26.365.0021.2.159. Educação Infantil de Trânsito</b>	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 509).....	R\$ 1.500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 509).....	R\$ 10.000,00
<b>Total.....</b>	<b>R\$ 1.032.000,00</b>
<b>Art. 4º.</b> O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes da tendência de excesso de arrecadação na seguinte fonte de recursos:	
509 Gerência de Trânsito.....	R\$ 1.032.000,00
<b>Total.....</b>	<b>R\$ 1.032.000,00</b>

**Art. 3º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO  
Republicação

## Secretaria de Administração

## Div. de Licitação

## PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 355/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 277/2018.

## CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

## CONTRATADA:

AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás, 26, CEP 87.200-151, inscrita no CNPJ sob nº 23.119.737/0001-23, telefone (44) 3018-2828, Email: [autoposto70centro@hotmail.com](mailto:autoposto70centro@hotmail.com), neste ato representada pelo Sr. Fabiano Bernardino da Silva, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.327.063-8 e do CPF nº 016.465.319-81, residente e domiciliado em Cianorte/PR.

## Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata de Registro de Preços à partir 18 de Março de 2019, acrescentando a Ata o valor de R\$ 4.278,45 (quatro mil, duzentos e setenta e oito reais e quarenta e cinco centavos).

O valor unitário realinhado e o saldo da Ata são demonstrados no quadro abaixo:

Item	Quantidade (litros) saldo	Descrição	Valor unitário (RS)	Valor unitário realinhado (RS)	Acréscimo Total (RS)
3	24.105	Gasolina Comum	4,06	4,17	2.651,55
9	14.790	Gasolina Comum (Reservado Cota)	4,06	4,17	1.626,90

## Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da Ata de Registro de Preço ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de março de 2019.

Fabiano Bernardino da Silva  
AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA  
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito  
Contratante

## PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 277/2018.

## CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

## CONTRATADA:

AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás, 26, CEP 87.200-151, inscrita no CNPJ sob nº 23.119.737/0001-23, telefone (44) 3018-2828, Email: [autoposto70centro@hotmail.com](mailto:autoposto70centro@hotmail.com), neste ato representada pelo Sr. Fabiano Bernardino da Silva, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.327.063-8 e do CPF nº 016.465.319-81, residente e domiciliado em Cianorte/PR.

## Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato a partir da data de assinatura, aumentando ao contrato o valor de R\$ 5.185,29 (cinco mil, cento e oitenta e cinco reais e vinte e nove centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 227.592,09 (duzentos e vinte e sete mil, quinhentos e noventa e dois reais e nove centavos). O valor unitário realinhado e o saldo do contrato são demonstrados no quadro abaixo:

Item	Qtde litros (saldo)	Descrição	Valor Unitário Registrado (RS)	Valor unitário realinhado (RS)	Aumento Total (RS)
3	11.132,23	Gasolina Comum	4,06	4,17	1.224,55
9	36.006,7	Gasolina Comum (Reservado Cota)	4,06	4,17	3.960,74

## Cláusula Segunda:

Dotação Orçamentária:

Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte	Despesa
1301 8 244 19 2 98	Manutenção da Gestão Do SUAS	0	1005
1301 8 243 1 9 6 2	Manutenção do Conselho Tutelar	0	1004
1401 18 122 3 2 116	Manutenção do Gabinete do Secretário	0	1019
1403 18 541 20 2 118	Manutenção da Divisão de Educação Amb.	0	1018
1405 18 541 20 2 121	Manutenção, Fiscalização e Preservação	0	1014
1402 18 541 20 2 117	Manutenção da Divisão de Meio Amb	0	1015
0504 4 129 4 2 17	Manutenção da Divisão de Receitas Imob.	0	984
1003 20 122 1 2 81	Manutenção da Divisão de Assuntos Com.	0	997
1002 20 605 16 2 80	Manutenção da Divisão de Abastecimento	0	996
1004 20 605 16 2 82	Manutenção da Divisão de Inspeção Mun.	0	995
1001 20 122 3 2 79	Manutenção do Gabinete do Secretário	0	1012
0509 4 124 4 2 23	Manutenção da Divisão de Patrimônio	0	987
0602 4 122 4 2 35	Manutenção da Divisão de Material	0	988
0508 4 125 4 2 22	Manutenção da Divisão de Fiscalização	0	986
0905 4 122 4 2 44	Manutenção da Divisão de Cadastro Técnico	0	992
0605 4 126 4 2 39	Manutenção da Divisão de tecnologia	0	989
0503 4 123 4 2 16	Manutenção da Divisão de Tesouraria	0	983
0301 4 122 4 2 11	Manutenção da Procuradoria Jurídica	0	982
1201 22 122 3 2 89	Manutenção do Gabinete do Secretário	0	1001
0201 4 122 3 2 2	Manutenção do Gabinete do Prefeito	0	978
0701 4 122 3 2 40	Manutenção do Gabinete do Secretário	0	1036

0704 4 122 4 2 43	Manutenção da Divisão de Obras e Serviços	0	991
0702 26 782 21 2 41	Manutenção da Divisão de Transito	0	993
1102 27 122 17 2 86	Manutenção da Divisão de Esporte e Lazer	0	999
1101 27 122 3 2 85	Manutenção do Gabinete do Secretário	0	998
0203 4 131 5 2 5	Manutenção da Assessoria de Comunicação	0	981

**Cláusula Terceira:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de março de 2019.

**Fabiano Bernardino da Silva**  
**AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA**  
Contratante

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratada

1501 4 122 3 2 123	Manutenção do Gabinete do Secretário 339030	0	2592
1503 15 452 22 2 130	Conservação e Limpeza de Vias e Logradouros 339030	0	1026
1503 15 452 22 2 132	Administração Distrital 339030	0	2587
1502 26 782 21 2 127	Administração, Conservação e Reparos 339030	510	2586
1504 15 451 22 2 134	Manutenção da Divisão de Conservação 339030	511	2585
0601 5 153 6 2 28	Apoio ao Tiro de Guerra 05/011 de Cianorte 339030	0	2645
0601 6 181 6 2 30	Apoio a Delegacia e Cadeia Pública 339030	0	2646

**Cláusula Terceira:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de março de 2019.

**Fabiano Bernardino da Silva**  
**AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA**  
ContratantE

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratada

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 277/2018.

**CONTRATANTE:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

**AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás, 26, CEP 87.200-151, inscrita no CNPJ sob nº 23.119.737/0001-23, telefone (44) 3018-2828, Email: [autoposto70centro@hotmail.com](mailto:autoposto70centro@hotmail.com), neste ato representada pelo **Sr. Fabiano Bernardino da Silva**, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.327.063-8 e do CPF nº 016.465.319-81, residente e domiciliado em Cianorte/PR.

**Cláusula Primeira:**

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato a partir da data de assinatura, aumentando ao contrato o valor de **R\$ 9.225,61 (nove mil, duzentos e vinte e cinco reais e sessenta e um centavos)**, passando o contrato a ter o valor total de **R\$ 414.941,41 (quatrocentos e quatorze mil, novecentos e quarenta e um reais e quarenta e um centavos)**. O valor unitário realinhado e o saldo do contrato são demonstrados no quadro abaixo:

Item	Qtde litros (saldo)	Descrição	Valor Unitário Registrado (RS)	Valor unitário realinhado (RS)	Aumento Total (RS)
3	83.869,092	Gasolina Comum	4,06	4,17	9.225,61

**Cláusula Segunda:**

Dotação Orçamentária:

Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte	Despesa
0802 10 301 7 2 48	Manutenção dos Postos de Saúde do Município 339030	494	2554
0803 10 302 9 2 49	Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento 339030	303	2556
0805 10 122 4 2 57	Manutenção da Divisão de Administração 339030	303	2562
0808 10 302 9 2 60	Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial 339030	303	2568
0801 10 122 3 2 46	Manutenção do Gabinete do Secretário	303	2549
0804 10 304 7 2 56	Manutenção da Vigilância em Saúde 339030	510	2561
0801 10 122 4 2 47	Apoio ao Conselho Municipal de Saúde 339030	303	2553
1503 15 452 22 2 131	Manutenção da Divisão de Serviços Municipais 339030	0	2591
1503 15 452 22 2 128	Administração, Conservação e Outros 339030	0	2583

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 277/2018.

**CONTRATANTE:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

**AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás, 26, CEP 87.200-151, inscrita no CNPJ sob nº 23.119.737/0001-23, telefone (44) 3018-2828, Email: [autoposto70centro@hotmail.com](mailto:autoposto70centro@hotmail.com), neste ato representada pelo **Sr. Fabiano Bernardino da Silva**, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.327.063-8 e do CPF nº 016.465.319-81, residente e domiciliado em Cianorte/PR.

**Cláusula Primeira:**

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato a partir da data de assinatura, aumentando ao contrato o valor de **R\$ 2.604,41 (dois mil seiscentos e quatro reais e quarenta e um centavos)**, passando o contrato a ter o valor total de **R\$ 104.104,41 (centro e quatro mil, centro e quatro reais e quarenta e um centavos)**. O valor unitário realinhado e o saldo do contrato são demonstrados no quadro abaixo:

Item	Qtde litros (saldo)	Descrição	Valor Unitário Registrado (RS)	Valor unitário realinhado (RS)	Aumento Total (RS)
3	23.676,46	Gasolina Comum	4,06	4,17	2.604,41

**Cláusula Segunda:**

Dotação Orçamentária:

Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte	Despesa
0908 12 361 12 2 78	Manutenção do transporte de alunos 339030	107	2701

**Cláusula Terceira:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de março de 2019.

**Fabiano Bernardino da Silva**  
**AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA**  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 014/2019**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 8 de Abril de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de aparelhos de refrigeração, peças e serviços para a manutenção de eletrodomésticos.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Março de 2019.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 043/2019**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 9 de abril de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais e equipamentos elétricos e eletrônicos objetivando a instalação e manutenção do sistema de monitoramento eletrônicos dos órgãos da administração pública municipal.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Março de 2019.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 044/2019**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 10 de abril de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de cartuchos de toner para impressoras.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Março de 2019.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 045/2019**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do dia 10 de abril de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de placas padrão Mercosul para a frota do Município de Cianorte. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Março de 2019.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE****DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 11/2019 – Processo 79/2018**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com a empresa **SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, para aquisição de **5.000 ampolas de bromoprida 5 mg/ml, im/iv para a Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno**, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Março de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N.º. 045/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 004/2019**, homologado em 15/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 134.550,00** (Cento de trinta e quatro mil quinhentos e cinquenta reais).

Objeto: **Aquisição de sinalização viária horizontal (tintas, solventes, micro esfera), placas metálicas, poste metálico, cones, rolo para pintura, fita zebra e demais acessórios relacionados.**

Empresa: **MANORT INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	45345	100	UN	tinta para demarcação viária a base de resina metilmetacrilato, acabamento antiderrepante, para aplicação em pavimentos betuminosos e de concreto nas cores branco ou amarelo, com tempo de secagem máximo de 30 minutos (nbr 15438), fornecida em balde de 18 litros, com microesferas inclusas na tinta, conforme memorial descritivo e especificações da norma cet-et-sh-14.	MANORT	218,00	21.800,00
3	45347	400	UN	tinta para demarcação viária a base de resina acrílica, cores: branca ou amarela, acondicionada em baldes cilíndrico metálico de 18 litros cada, conforme memorial descritivo e especificações da nbr 11862.	MANORT	178,00	71.200,00
4	45348	50	UN	tinta para demarcação viária a base de resina acrílica, cores: azul, vermelha ou preta, acondicionada em baldes cilíndrico metálico de 18 litros cada, conforme memorial descritivo e especificações da nbr 11862.	MANORT	180,00	9.000,00
5	45349	200	UN	tinta acrílica estirada a base de água para pintura de meio fio, na cor branca, barrica de 18 litros.	MANORT	71,00	14.200,00
6	45351	40	UN	solvente para diluição e limpeza de tinta para demarcação viária, a base de resina metilmetacrilato, conforme norma cet-et-sh-14, embalagem de 18 litros.	MANORT	140,00	5.600,00
7	40845	100	UN	solvente à base de tolueno para tinta a base de resina acrílica - lata de 18 litros.	MANORT	127,50	12.750,00
<b>Total R\$ 134.550,00</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Março de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N.º. 046/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 004/2019**, homologado em 15/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 142.343,00** (Cento e quarenta e dois mil trezentos e quarenta e três reais).

Objeto: **Aquisição de sinalização viária horizontal (tintas, solventes, micro**

esfera), placas metálicas, poste metálico, cones, rolo para pintura, fita zebra e demais acessórios relacionados.

Empresa: **MM SINALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO VIARIA EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	45346	30	UN	tinta para demarcação viária a base de resina metilmetacrilato, acabamento antiderrapante, para aplicação em pavimentos betuminosos e de concreto nas cores azul, chumbo fosco ou vermelho, com tempo de secagem máximo de 30 minutos (nbr 15438), fornecida em balde de 18 litros, com microesferas incluídas na tinta, conforme memorial descritivo e especificações da norma cet-et-sli-14.	I.C.D.	271,00	8.130,00
8	40851	100	UN	micro esfera de vidro do tipo drop-on, acondicionadas em sacas com 25 kg - especificação - nbr 16184	I.C.D.	124,90	12.490,00
9	45350	100	UN	rolo para pintura com 10 cm de largura, com lâ de no mínimo 22mm de altura. com suporte metálico e cabo (garfo). resistente a pinturas industriais e demarcações de pisos.	I.C.D.	17,23	1.723,00
13	45353	300	M²	placa para sinalização viária, em chapa 18, galvanizada, adesivada, conforme memorial descritivo.	I.C.D.	300,00	90.000,00
14	45745	100	M²	placa para sinalização viária, em chapa 18, galvanizada, adesivada, conforme memorial descritivo. (reserva de cota).	I.C.D.	300,00	30.000,00
<b>Total RS 142.343,00</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Março de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 135/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 101/2018**, homologado em 26/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 1.963,26 (um mil novecentos e sessenta e três reais e vinte e seis centavos).**

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de materiais pedagógicos e artesanais para o Centro de Atenção Psicossocial CAPS I, Centro de Atenção Psicossocial Infantil CAPSi, Setor de Psicologia da Atenção Básica e Assistência Social.**

Empresa: **Tinelli – Livraria e Papelaria EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Und	Descrição	Marca	Valor Unit RS	Valor Total RS
86	130	UN	unidade de stencil para pintura em tecido, desenhos variados	Acrilex	2,35	305,50
94	20	UN	unidade tinta acrílica 500 ml nas cores: marrom, rosa e branco	Acrilex	14,44	288,80
101	20	UN	unidade de cola branca pva, embalagem 1kg	Pirai	11,65	233,00
112	20	UN	tinta spray acrílica 300 ml na cor dourada	ATB	17,88	357,60
113	20	UN	tinta spray acrílica 300 ml na cor prata	ATB	17,88	357,60
114	7	UN	tinta spray acrílica 300 ml na cor marrom	ATB	17,88	125,16
118	560	UN	unidade de prendedor de roupa de madeira	AFE	0,47	263,20
119	90	UN	bola de isopor 60mm	Termotec	0,36	32,40

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Junho de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 136/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 090/2018**, homologado em 27/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 292.134,66 (Duzentos e noventa e dois mil cento e trinta e quatro reais e sessenta e seis centavos).**

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente, correlatos, entre outros, para as secretarias em geral.**

Empresa: **TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor	Valor Total RS
1	29973	160	UN	agenda diária, referente ao ano vigente, com no mínimo 80 páginas, capa dura, com espiral, calendário, espaço para anotações pessoais, índice telefônico, marcador de páginas, medidas aproximadas de 19x15x2cm. unidade.	KAZ	10,35	1.656,00
2	29395	28	UN	agenda, capa dura, um dia por página exceto sábado e domingo. medidas aproximadas 145 x 210 mm. com aproximadamente 352 páginas.	KAZ	12,97	363,16
3	230	145	Cx.	alfinete, cabeça esférica, coloridos, caixa com 50 unidades.	LEO	2,14	310,30
8	37100	353	Cx.	arquivo morto para documentos, revestimento interno em kraft 140 g/m²; medidas aproximadas do arquivo montado: 355 x 250 x 135 mm, ótima qualidade, caixa com 50 unidades.	SC	54,88	19.372,64
9	37101	93	Cx.	arquivo morto para documentos, revestimento interno em kraft 140 g/m²; medidas aproximadas do arquivo montado: 410 x 295 x 175 mm, ótima qualidade, caixa com 50 unidades.	SC	102,94	9.573,42
14	21881	263	UN	bloco lembrete com adesivo reposicionável, com 100 folhas; tamanho: 76x102 mm, colorido.	LEO	1,83	481,29
19	29488	175	Pct	bolas de isopor, 75 mm, pacote com 25 unidades.	POLI	6,79	1.188,25
20	29987	405	UN	borracha branca, plástica, tipo vinil, livre de pvc, capa plástica protetora em formato ergonômico, que mantém a borracha limpa por mais tempo, facilitando também seu manuseio quando já estiver em tamanho menor, atóxica, medidas aproximadas de 4,2x2,95x1,4cm. unidade.	LEO	0,39	157,95
22	11736	21	Cx.	caderno brochura tipo caligrafia, capa flexível, 40 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 90 g/m², com medidas mínimas de 145 x 200 mm, caixa com 240 unidades.	TILIBRA	193,18	4.056,78
23	11735	11	Cx.	caderno brochura tipo desenho, 40 folhas, capa e contracapa gramatura 250 g/m², com medidas mínimas de 140 x 200 mm, caixa com 240 unidades	PANAMERICANA	206,48	2.271,28
24	11734	5	Cx.	caderno brochura tipo quadriculado (10 x 10 mm), capa flexível, 48 folhas, capa e contracapa gramatura 90 g/m², com medidas mínimas de 140 x 200 mm, caixa com 240 unidades	TILIBRA	193,24	966,20
26	11733	51	Cx.	caderno brochura, capa dura, 96 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 697 g/m², com medidas mínimas de 275 x 200 mm, caixa com 60 unidades.	PANAMERICANA	125,96	6.423,96
27	11730	50	Cx.	caderno brochura, capa flexível, 48 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 90 g/m², com medidas mínimas de 140 x 200 mm, caixa com 240 unidades	PANAMERICANA	178,59	8.929,50
28	11732	60	Cx.	caderno brochura, capa flexível, 96 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 90 g/m², com medidas mínimas de 145 x 200 mm, caixa com 120 unidades.	PANAMERICANA	176,11	10.566,60
29	17468	10	Cx.	caderno espiral tipo desenho, capa dura, 48 folhas com margem milimetrada, capa e contracapa gramatura 772 g/m², com medidas mínimas de 270 x 200 mm, caixa com 100 unidades.	PANAMERICANA	309,99	3.099,90
30	29398	105	UN	caderno espiral tipo desenho, capa dura, 96 folhas, capa e contracapa gramatura 772 g/m², com medidas mínimas de 275 x 200 mm.	PANAMERICANA	4,81	505,05
32	6317	25	UN	caderno espiral tipo universitário, capa dura, 10 matérias, 200 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 772g/m², com medidas mínimas de 270 x 220 mm.	PANAMERICANA	6,86	171,50
33	29446	15	UN	caderno espiral tipo universitário, capa dura, 12 matérias, 240 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 772g/m², com medidas mínimas de 270 x 220 mm.	PANAMERICANA	8,59	128,85

35	29450	164	UN	calculadora, digital, portátil, capacidade 08 (oito) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, bateria à luz solar, display grande, inclinação no visor, com pilha, dimensões aproximadas: 12 x 10 x 2 cm.	SHENG	11,79	1.933,56	81	11745	20	rl	etiqueta adesiva de preço, medidas aproximadas de 16 x 25 mm, rolo com 500 unidades.	AFE	1,86	37,20
39	43168	25.300	UN	caneta esférica, escrita grossa, tinta azul, preta, vermelha ou verde, conforme pedido, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante, carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio.	CARIMBRAS	0,34	8.602,00	82	37119	15	rl	etiqueta adesiva redonda para codificação, medida aproximada de 12mm de diâmetro, cores diversas, rolo com 1000 unidades	AFE	3,22	48,30
40	21887	120	UN	caneta hidrográfica contendo 12 cores, ponta 2,2 mm, corpo arredondado estojo cartão. atóxico, lavável, tampa ventilada e anti-afixante. dimensões aproximadas (cm) axlpx: 18x14x1cm. peso do produto 90 gr.	LEO	2,36	283,20	86	30015	40	Cx.	etiqueta em formulário contínuo, para impressora matricial, papel com adesivo acrílico permanente, medidas de 70x23,4x2cm. caixa com 12000 etiquetas.	COLACRIL	97,51	3.900,40
42	29400	285	Cx.	caneta marca texto, multiuso, ponta chanfrada de feltro com 2 medidas de traço: para sublinhar e marcar, à base de água, tinta superfluorescente, maior intensidade garantindo melhor desempenho, pode ser usada sobre impressão, fax e fotocópia, com tampa anti-afixante, cores variadas, caixa com 12 unidades.	MASTER	9,15	2.607,75	89	288	142	UN	extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável, dim 150x 15 mm. boa qualidade.	CARBRINK	0,71	100,82
43	37104	44	Cx.	caneta marcadora, para escrita em cd e diversas superfícies, com ponta de poliéster de diâmetro 1,0 mm, cor preta e azul, gravado no corpo a marca do fabricante, caixa com 12 unidades.	BRW	13,92	612,48	90	37109	164	Pct	fitas adesivas crepe cor bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 19mm x 50m, pacote com 06 rolos.	FIT PEL	12,16	1.994,24
48	29403	199	Cx.	clips galvanizado para papel numero 2/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	OFICE	5,38	1.070,62	91	37110	220	Pct	fitas adesivas crepe cor bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 25mm x 50m, pacote com 06 rolos.	FIT PEL	17,45	3.839,00
50	29404	128	Cx.	clips galvanizado para papel numero 4/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	OFICE	5,76	737,28	92	37111	134	Pct	fitas adesivas crepe cor bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 48mm x 50m, pacote com 4 rolos.	ADELBRAS	21,85	2.927,90
51	29405	90	Cx.	clips galvanizado para papel numero 6/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	OFICE	5,76	518,40	94	37114	181	Pct	fitas adesivas transparentes, especificações: filme de polipropileno bi-orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 48mm x 45 m, pacote com 06 unidades.	FIT PEL	10,97	1.985,57
52	29406	71	Cx.	clips galvanizado para papel numero 8/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	OFICE	5,92	420,32	99	37118	94	rl	fitilho, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cores variadas	AFE	0,97	91,18
54	29436	512	UN	cola bastão 20 gramas, em tubo plástico, não tóxica, base giratória, formato cilíndrico, composição: máximo de 65% de água e mínimo de 14% vinilpirrolidiona, tampa hermética, unidade.	LEO	0,71	363,52	103	11749	54	UN	giz branco antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade	PIRAT	51,58	2.785,32
56	29494	148	tb	cola branca escolar, líquida, formato em tubo, com bico dosador, lavável, material adesivo a base de p.v.a. aplicação em papel, tubo com 1 quilo. não tóxica. não escorre, não enruga o papel quando aplicada.	PIRAT	4,82	713,36	104	11750	44	UN	giz colorido antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade	PIRAT	68,26	3.003,44
59	25811	52	Pct	cola quente, bastão de 30cm, diâmetro de no mínimo 11mm, pacote de 1kg.	RKL	19,00	988,00	105	29411	271	UN	giz de cera, resistente a queda, cores vivas, não suja as mãos, formato anatômico, fabricado em material cera plástica com corante atóxico, bastão longo, espessura grossa, ótima qualidade, caixa com 12 unidades.	PIRAT	1,30	352,30
60	29630	52	Pct	cola quente, bastão de 30cm, diâmetro de no mínimo 7mm, pacote de 1kg.	RKL	19,00	988,00	109	23982	59	UN	grampeador de mesa 23/13 (9/14), tamanho grande, estrutura metálica, base para fechamento do grampo, capacidade de carga mínima 01 pente de 100 grampos 23/13, ótima qualidade, com capacidade para grampear até 100 folhas.	MASTER	39,85	2.351,15
62	268	61	Cx.	corretivo líquido, material base d água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18ml, com pincel espalhador, ótima qualidade; caixa com 12 unidades.	MAXI	9,17	559,37	110	30713	277	UN	grampeador de mesa 26/6, tamanho médio, corpo em aço escovado, apoio anatômico emborrachado, capacidade para grampear até 30 folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 11,0 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 pente de 100 grampos 26/6.	JOCAR	17,45	4.833,65
63	17460	220	UN	corretivo líquido, modelo caneta com ponta metálica fina e corpo flexível, com no mínimo 7 ml de corretivo líquido.	MASTER	1,61	354,20	113	25848	19	Cx.	grampo para grampeador tamanho 23/15 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades.	KAZ	17,98	341,62
72	37066	66	Cx.	envelope de correspondência em papel branco, com medidas aproximadas de 200 mm x 280 mm, caixa com 250 unidades.	IPECOL	32,92	2.172,72	115	304	441	Cx.	grampo para grampeador tamanho 26/6 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades.	LEO	2,16	952,56
80	29410	25	UN	estojo escolar em couro sintético, diversas cores, unisex, fechamento com zíper. dimensão aproximada 7 x 5 x 22 cm.	AFE	4,63	115,75	117	29428	81	Cx.	grampo, para pasta tipo trilho encadernador 80mm, material aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, tipo lingueta, aplicação pasta, com 195mm comprimento, caixa com 50 unidades.	BRW	4,93	399,33
								118	29394	64	UN	índice telefônico, divisão de a à z, capa em papelão e papel couché, folhas internas papel offset 75g/m². mínimo de 94 páginas, dimensões aproximadas de 148 x 210 mm.	KAZ	16,46	1.053,44
								123	11754	180	Cx.	lápiz de cor bastão longo, triangular, grosso (jumbo), cx. com 12 cores.	LEO	6,50	1.170,00

129	24277	61	UN	livro ponto, capa em papelão revestido em papel off-set 120 g/m <sup>2</sup> , miolo em papel apergaminhado, para registro de frequência, 100 fls. gramatura: capa 1.040 g/m <sup>2</sup> , miolo 63 g/m <sup>2</sup> , dimensões: 218x319mm.	SÃO DOMINGOS	10,09	615,49
130	37077	129	UN	livro protocolo de correspondência, com especificações mínimas de: capa dura (700 gr/m <sup>2</sup> ), revestimento da capa papel off-set 120g/m <sup>2</sup> , folhas internas papel off-set 63g/m <sup>2</sup> , numerado, dimensões aproximadas 210x150mm, com 100 folhas.	SÃO DOMINGOS	6,15	793,35
131	29498	145	Pct	marcador de páginas autoadesivo, bloco com 40 folhas, nas cores: verde, amarelo, rosa, azul e laranja, com medidas aproximadas de 2 x 6 x 1 cm, pacote com 5 blocos.	BRW	5,47	793,15
136	30037	51	Pct	papel a4 de dobradura, medidas aproximadas 297 x 210 mm, ótima qualidade, cores variadas, pacote com 100 folhas.	RST	16,47	839,97
137	332	95	Pct	papel a4 tipo casca de ovo, medidas aproximadas 297 x 210 mm, gramatura de 180 g/m <sup>2</sup> , cores variadas, pacote com 50 folhas.	OFF	9,29	882,55
138	29457	145	Pct	papel a4 tipo opalino, dimensões mínimas de 297 x 210 mm, gramatura 180 g/m <sup>2</sup> , na cor branca, pacote com 50 folhas.	OFF	8,24	1.194,80
141	37078	60	Cx.	papel a4, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cores variadas, medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m <sup>2</sup> , que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas.	MAX	148,99	8.939,40
143	328	25	Pct	papel almaço tamanho aproximado de 275 x 200 mm, 56 g/m <sup>2</sup> , pautado, margens vermelhas e linhas azuis, pacote com 400 folhas.	PANAMERICANA	22,67	566,75
146	333	34	UN	papel contact transparente em bobina de 25m com 50cm de largura, ótima qualidade.	MASTER	33,12	1.126,08
150	11727	30	UN	papel para embrulho em bobina com 20kg, na cor branca, largura de 60cm.	SFR	37,04	1.111,20
152	330	220	FL	papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38 x 60 cm, cores variadas, ótima qualidade.	RST	0,51	112,20
180	353	59	UN	perfurador metálico, grande, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> , bandeja com porta para retirada das aparas de papel com 15 cm, transporte, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostatica, com trava para transporte, na cor preta.	MASTER	24,24	1.430,16
203	30059	142	UN	régua de plástico, com escala de 20cm, gradação em centímetros e milímetros, na cor cristal. unidade.	ACRIMIL	0,44	62,48
217	37156	514	Pct	papel a4, material papel alcalino, cores variadas, medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m <sup>2</sup> , que atenda as normas iso9001 e iso14001, pacote com 100 folhas.	MAX	4,25	2.184,50
218	29401	720	Cx.	papel a4, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cor branca, medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m <sup>2</sup> , que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas.	MAX	149,48	107.625,60
244	42307	210	un	lapiseira 0,5 mm, com corpo emborrachado, borracha no topo, diversas cores.	LEO	1,92	403,20
245	42297	2.430	un	borracha branca com capa plástica, alta qualidade, livre de pvc e atóxica. medidas aproximadas: 4,2 x 2,1 x 1,1 cm.	LEO	0,45	1.093,50
246	42298	6.230	un	borracha branca, n.º 40, macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer gradação de grafite, apaga lápis e lapiseira, no tamanho 33x23x8mm. 10/15gr.	LEO	0,11	685,30
249	42302	520	un	estilete largo, com trava, lâmina retrátil, corpo em material plástico, comprimento aproximado de 150mm, lâmina larga de 18mm, aplicação em escritório.	MASTER	0,71	369,20

255	37386	240	Cx.	papel a4, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cor branca, medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m <sup>2</sup> , que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas (reservado cota).	MAXI	149,48	35.875,20
-----	-------	-----	-----	---	------	--------	-----------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 137/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 090/2018**, homologado em 27/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 153.635,86** (Cento e cinquenta e três mil seiscientos e trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente, correlatos, entre outros, para as secretarias em geral.**

Empresa: **CASOLLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	37072	144	UN	almofada para carimbo, tamanho nº 3, caixa em resina termoplástica, tampa de metal, almofada de feltro revestida de tecido, tinta à base d'água, com medidas mínimas de 6,7 x 11,0 cm, cores variadas (azul, preta, vermelha e verde).	MASTER	4,80	691,20
5	29978	228	UN	apagador para quadro branco, corpo em material plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro. unidade.	CARBRINK	1,83	417,24
6	232	120	UN	apagador para quadro negro, corpo em madeira e feltro, dimensões mínimas de 150 x 60 x 35 mm, com porta giz.	SOUZA	2,28	273,60
7	42296	2020	un	apontador com depósito, composição: depósito em resina termoplástica e lamina de aço.	LEONORA	0,40	808,00
13	237	236	UN	bloco lembrete com adesivo reposicionável, com 100 folhas, tamanho: 38x51mm, cor, amarelo.	MK	0,58	136,88
15	29487	127	JG	bloco para bungi, com 100 folhas cada. dimensões aproximadas: 11 x 10,1 cm.	TAMOYO	1,71	217,17
16	37102	30	Cx.	bobina para máquina de calcular, papel branco acetinado, dimensões de 60 mm x 30 mm, caixa com 30 unidades.	RGP	43,80	1.314,00
17	29986	30	UN	bobina térmica, medidas de 57 mm x 110 mm (1xc), gramatura de 60g/m <sup>2</sup> , espessura de 62 micras, tubete de 12mm, cor palha/salmão, preserva a impressão por 7 anos. unidade.	RGP	14,84	445,20
18	29489	165	Pct	bolas de isopor, 50 mm, pacote com 50 unidades.	POLI	13,68	2.257,20
25	11731	6	Cx.	caderno brochura, capa dura, 48 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 697 g/m <sup>2</sup> , com medidas mínimas de 275 x 200 mm, caixa com 80 unidades.	TILIBRA	203,97	1.223,82
31	8836	25	Pct	caderno espiral tipo universitário, capa dura, 1 matéria, 96 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 772 g/m <sup>2</sup> , com medidas mínimas de 270 x 200 mm, pacote com 10 unidades.	PANAMERICANA	44,89	1.122,25
34	29988	15	Pct	caderno espiral, capa flexível, 96 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 90 g/m <sup>2</sup> , com medidas mínimas de 140 x 200 mm, com espiral metal na cor prata, pacote com 10 unidades.	PANAMERICANA	21,97	329,55
37	11740	35	Cx.	caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), tinta à base de óleo, cor azul, ponta em aço inox com protetor de metal, caixa com 12 unidades.	BIC	18,45	645,75
38	11741	56	Cx.	caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), tinta à base de óleo, cor preta, ponta em aço inox com protetor de metal, caixa com 12 unidades.	BIC	18,47	1.034,32
41	30005	223	UN	caneta hidrográfica, canetinhas coloridas, ponta fina, aplicação papéis em geral, não tóxico, solúvel em água, formato do corpo cilíndrico e da cor da tinta, tampa plástica ventilada. embalagem contendo 24 cores.	LEONORA	3,96	883,08
44	30004	71	Cx.	caneta para retro projetor, ponta média de 2mm, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool, resistente à água, nas cores azul, preta e vermelha, caixa com 12 unidades.	BRW	19,83	1.407,93

45	37105	125	Pet	capa para encadernação fabricada em laminado de polipropileno na espessura aproximada de 0,30 mm, preto fosco, material pp, tamanho a4, medidas aproximadas de 210 x 297 mm. pacote com 100 unidades	MS	19,96	2.495,00	107	29462	125	tb	grafite para lapiseira 0,5 mm, 2b, comprimento 60 mm, tubo com 12 minas	LEO E LEO	0,39	48,75
46	37106	125	Pet	capa para encadernação fabricada em laminado de polipropileno na espessura aproximada de 0,30 mm, transparente, material pp, tamanho a4, medidas aproximadas de 210 x 297 mm. pacote com 100 unidades	MS	22,96	2.870,00	108	29434	105	tb	grafite para lapiseira 0,7 mm, 2b, comprimento 60 mm, tubo com 12 minas	LEO E LEO	0,39	40,95
49	16325	201	Cx.	clips galvanizado para papel numero 3/0, em aço níquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	OFICE	5,77	1.159,77	111	11751	24	Cx.	grampo para grampador tamanho 106/6 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 2500 unidades.	CIS	4,46	107,04
53	29437	220	tb	cola adesiva instantânea multiuso, a base de cianoacrilato, viscosidade média, tubo com 100gr.	BOND	17,63	3.878,60	124	30028	76	Cx.	lápiz de cor com 24 cores, corpo em madeira na cor da mina, formato hexagonal, em envoltório do grafite interício, sem emendas, mina centralizada, medindo 7x175 mm, com marca do fabricante gravada no corpo do lápis. caixa com 24 lápis	LEO E LEO	7,30	554,80
55	37107	110	Cx.	cola branca escolar, líquida, formato em tubo, com bico dosador, lavável, material adesivo a base de p.v.a. aplicação em papel, embalagem com no mínimo 40g. não tóxica. não escorre, não enrugua o papel quando aplicada. caixa com 12 unidades	PIRATININGA	6,43	707,30	127	37075	336	UN	livro de ata, com 100 folhas, capa dura, folhas brancas, sem margem e numeradas tipograficamente, com a primeira e a última folha suplementar em branco, material papel alcalino, gramatura 63g/m2, dimensões aproximadas 297x210mm	SD	8,03	2.698,08
61	267	353	UN	corretoivo em lápis, corrige a seco, formato ergonômico, excelente aderência, ideal para o uso sobre todos os tipos de papéis, produto atóxico, tampa protetora, medidas mínimas de 4mm x 6m, embalagem transparente. unidade	MASTER	1,85	653,05	128	37076	310	UN	livro de ata, com 50 folhas, capa dura, folhas brancas, sem margem e numeradas tipograficamente, com a primeira e a última folha suplementar em branco, material papel alcalino, gramatura 63g/m2, dimensões aproximadas 297x210mm	SD	4,71	1.460,10
66	29455	29	rl	elástico do tipo rolete, na cor preta, 12/2, rolo com 100 metros.	MT	5,93	171,97	132	11743	387	UN	massa de modelar caixa com 12 cores, textura extra macia, excelente consistência, baixa oleosidade, cores vivas e miscíveis, produto a base de amido, atóxico, dimensões aproximadas 10,5x16,8x1,4cm (axlxp). peso aproximado 210g	ACRILEX	2,10	812,70
67	17284	45	Pet	elástico, material látex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório. pacote com 1 kg	MAMUTH	11,91	535,95	134	30033	208	UN	organizador de mesa triplo, em material acrílico, na cor fumê, espaço para acomodar canetas, lembretes e clips, medidas aproximadas de 37x25x3cm (cxlxa).	CRIL	12,83	2.668,64
68	37060	25	Cx.	envelope de correspondência em papel amarelo, com medidas aproximadas de 176 mm x 250 mm, caixa com 250 unidades	IPC	37,90	947,50	142	23812	261	Cx.	unidade papel a5, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cor branca, medidas aproximadas 210 mm x 148 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001. caixa com 10 resmas	BLUE	112,00	29.232,00
69	37059	14	Cx.	envelope de correspondência em papel amarelo, com medidas aproximadas de 200 mm x 280 mm, caixa com 250 unidades	IPC	34,96	489,44	147	11729	24	UN	papel kraft em bobina com 15kg, 60cm de largura, 235 metros de comprimento	SFRA	98,98	2.375,52
70	37061	221	Cx.	envelope de correspondência em papel amarelo, com medidas aproximadas de 260 mm x 360 mm, caixa com 250 unidades	IPC	46,94	10.373,74	160	25812	138	UN	papeleira tripla (organizador de mesa), com posição fixa e com movimentação de ambas as partes para um melhor manuseio, em acrílico, na cor fumê, com anti-derrapante e anti-danificador na parte inferior, com medidas aproximadas de 37 x 26,5 x 19,5 cm	NOVA	32,03	4.420,14
71	37065	36	Cx.	envelope de correspondência em papel branco, com medidas aproximadas de 114 mm x 229 mm, caixa com 1000 unidades	IPC	46,31	1.667,16	163	342	203	UN	pasta catálogo na cor preta, capa em material de papelão revestida em pvc, com medidas aproximadas de 350 x 255 mm, com 50 sacos plásticos	DAC	7,15	1.451,45
73	37067	21	Cx.	envelope de correspondência em papel branco, com medidas aproximadas de 229 mm x 324 mm, caixa com 250 unidades	IPC	44,60	936,60	170	29451	500	UN	pasta de plástico com aba e elástico, em material polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335 x 235 x 30 mm, na cor fumê ou cristal	ACP	1,75	875,00
75	37062	21	Cx.	envelope de correspondência em papel kraft, com medidas aproximadas de 162 mm x 229 mm, caixa com 250 unidades	IPC	18,94	397,74	172	29464	850	UN	pasta de plástico com grampo trilha de plástico, tamanho officio, em material polipropileno, diversas cores, medidas aproximadas de 330 x 240 mm	ACP	1,02	867,00
76	37063	32	Cx.	envelope de correspondência em papel kraft, com medidas aproximadas de 200 mm x 280 mm, caixa com 250 unidades	IPC	25,94	830,08	173	25529	180	Pet	pasta em 1 em polipropileno flexível, tamanho a4, com medidas aproximadas de 220 mm x 305 mm, na cor fumê ou cristal, pacote com 10 unidades	LEO	4,38	788,40
77	37064	20	Cx.	envelope de correspondência em papel kraft, com medidas aproximadas de 229 mm x 324 mm, caixa com 250 unidades	IPC	31,75	635,00	177	16363	352	Cx.	pastas suspensas, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado. caixa com 50 unidades	DELLO	83,35	29.339,20
83	32572	20	Cx.	etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos arredondados, dimensões da etiqueta 26mmx15mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. caixa com 3150 etiquetas	COLACRIL	6,33	126,60	181	352	81	UN	perfurador metálico, médio, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 20 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostática, na cor preta	MASTERPRINT	9,24	748,44
84	32574	16	Cx.	etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos retos, dimensões da etiqueta 25,4mmx63,5mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. caixa com 825 etiquetas	COLACRIL	8,90	142,40	185	30050	404	UN	pincel atômico em material plástico, 1100p, escrita grossa, recarregável, com tinta a base de álcool nas cores: azul, preto, vermelho e verde	PILOT	2,94	1.187,76
85	32573	137	Cx.	etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos retos, dimensões da etiqueta 38,1mmx21,2mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. caixa com 1625 etiquetas	COLACRIL	6,32	865,84	194	29415	49	UN	pistola para cola quente profissional, aplicador térmico profissional indicado para derretimento de bastões de adesivo termoplástico com diâmetro pequeno	CLASSE	6,69	327,81
87	37108	50	Crt	etiquetas escolares. com desenhos infantis, contendo nome, matéria e série. cartela com 10 unidades	FLEX	2,03	101,50								
88	37087	20	Cx.	etiquetas para impressora, tamanho 50x30mm, uma carreira. pode ser armazenado em caixa	COLACRIL	12,47	249,40								
93	10352	103	rl	fita adesiva dupla face com adesivo a base d'água, rolo com medidas mínimas de 12mm x 30m	FIT PEL	2,83	291,49								
97	30021	115	UN	fita métrica, para uso doméstico com marcação especial para alfaiate, composição de 95% poliéster e 5% fibra de vidro, tamanho de 1,50m. unidade	MERC	1,63	187,45								
101	29513	395	FL	folha de eva estampado, dimensões aproximadas: 40 cm x 50 cm, ótima qualidade. cores variadas	EVA	2,15	849,25								
102	11747	1050	FL	folha de eva lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cores variadas	EVA	0,82	861,00								
106	11752	245	Pte	glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cores variadas, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	GLITER	0,37	90,65								

195	11771	50	rl	plástico transparente para encapar, liso, rolo com 25 m de comprimento e 45 cm de largura aproximadamente.	DAC	17,75	887,50
197	29432	97	UN	porta fita adesiva, medidas aproximadas 190 x 95 x 130. lâmina em aço inoxidável com corte especial e corpo injetado em poliestireno, base antiderrapante, cor preto. capacidade para fitas: 12x33, 12x50, 12x65, 19x50, 19x65, 20x50 e 25x50.	CARBRINK	12,59	1.221,23
200	25813	37	UN	quadro para aviso, em material de cortiça 0,60 x 0,90 m, com moldura de alumínio.	SOUZA	51,23	1.895,51
201	42304	242	un	lápiz borracha com formulação de alta qualidade, livre de pvc, excelente desempenho ao apagar e atóxica, ideal para apagar tinta de caneta esferográfica, diâmetro carga 4 mm, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 8 mm, comprimento total 175 mm.	FABER CASTELL	2,31	559,02
202	30058	113	UN	quadro para aviso, não magnético, em fôrma na cor branca, com moldura e suporte para apagador em alumínio, medidas aproximadas de 80x100cm, unidade.	SOUZA	54,98	6.212,74
204	369	320	UN	régua em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	ACRIMIL	0,50	160,00
215	29442	262	Pct	elástico, material látex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório. pacote com 100 gramas.	MAMUTH	1,35	353,70
222	42120	20	Pct	bexiga, lisa, nº 07, cor branca, Produto de primeira linha. pacote com 50 unidades.	IDEATEX	3,28	65,60
223	42121	5	Pct	bexiga, lisa, nº 07, cor pink, Produto de primeira linha. pacote com 50 unidades.	IDEATEX	3,28	16,40
224	42122	20	Pct	bexiga, lisa, nº 07, cor preta, Produto de primeira linha. pacote com 50 unidades.	IDEATEX	3,28	65,60
225	42123	20	Pct	bexiga, lisa, nº 07, cor verde, Produto de primeira linha. pacote com 50 unidades.	IDEATEX	3,28	65,60
226	42124	20	Pct	bexiga, lisa, nº 07, cor amarela sol, Produto de primeira linha. pacote com 50 unidades.	IDEATEX	5,75	115,00
228	42126	5	Pct	bexiga, lisa, nº 07, cor prata, Produto de primeira linha. pacote com 50 unidades.	IDEATEX	5,75	28,75
231	42129	20	Pct	bexiga, lisa, nº 07, cor roxo uva, Produto de primeira linha. pacote com 50 unidades.	IDEATEX	5,75	115,00
238	42133	1000	un	Saco de presente metalizado, 35x54cm, cores variadas.	CR	1,16	1.160,00
240	42135	2000	un	Saco de presente metalizado, 25x37cm, cores variadas.	CR	0,96	1.920,00
241	42136	50	un	Cola de silicone, Ideal para colagem de azulejos, plásticos, madeiras, borrachas, metais, pedras, cerâmicas. 14g.	TB	9,78	489,00
243	42306	11368	un	lápiz preto, de grafite hb, nº 02, corpo em madeira, formato cilíndrico e hexagonal, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, medindo no mínimo 7 x 175 mm, com marca do fabricante gravada no corpo do lápis.	LEO E LEO	0,12	1.364,16
250	29440	1220	un	fita adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bi orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 12mm x 40 m.	ADELBRAS	0,54	658,80
251	42303	150	un	fita adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bi orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 19mm x 30 m.	FITPEL	1,09	163,50
252	11746	1026	un	fita adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bi orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 25mm x 50 m.	FITPEL	1,16	1.190,16
253	9105	1086	un	fita adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bi orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 48mm x 45 m.	ADELBRAS	1,79	1.943,94
256	43067	1800	un	Cartela contendo no mínimo 200 unidades de etiqueta auto-adesiva em formato circular, com aproximadamente 10mm de diâmetro, confeccionadas em papel adesivo fosco coloridas. Cores a escolher: verde, vermelha, amarela ou azul.	FLEX	3,96	7.128,00
257	43071	20	un	Placas de isopor com 100 cm x50 cm, com no mínimo 25 mm de espessura.	POLIX	6,56	131,20

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 138/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 090/2018, homologado em 27/06/2018.

Valor Homologado: **RS 23.677,98** (Vinte e três mil seiscentos e setenta e sete reais e noventa e oito centavos).Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente, correlatos, entre outros, para as secretarias em geral.**Empresa: **A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
10	29981	83	UN	bateria alcalina, 9v, com terminais positivo e negativo, medidas aproximadas de 4,5x2,5x1,5cm. unidade.	MAXPRINT	5,85	485,55
11	29982	105	UN	bateria cr2032, 3v, de lítio, em formato de botão. unidade.	ELGIN	1,20	126,00
21	42309	198	un	lapiseira 0,7 mm, com corpo emborrachado, borracha no topo, diversas cores.	BRW	1,89	374,22
36	29086	75	Cx.	caneta esferográfica 0,7, na cor azul, preto e vermelho, com grip emborrachado, ponta de aço e retrátil, corpo transparente, grip e clip coloridos, caixa com 12 unidades.	CIS	47,76	3.582,00
74	37068	19	Cx.	envelope de correspondência em papel branco, com medidas aproximadas de 310 mm x 410 mm, caixa com 250 unidades.	FORONI	82,93	1.575,67
79	29426	54	UN	estilete largo, lâmina 18mm, corpo metálico reforçado com revestimento emborrachado, botão de ajuste com sistema de travamento automático da lâmina. comprimento: 165 mm. largura: 18 mm.	CIS	2,43	131,22
100	29512	1015	FL	folha de eva com glitter e atalhado, dimensões aproximadas: 40 cm x 50 cm. ótima qualidade. cores variadas.	VMP	2,90	2.943,50
116	42806	83	Pct	presilha para processo, alongado de plástico (romeu e julietta) com haste útil de 11 cm, cor transparente cristal, pacote contém 50 jogos.	WALEU	14,59	1.210,97
122	11753	90	UN	lápiz de cor bastão longo, sextavado, ótima qualidade, caixa com 12 unidades. contendo kit com 2 lápis preto sextavado, uma borracha, um apontador em madeira reflorestada.	MULTICOLOR	5,98	538,20
126	29452	20	UN	lápiz preto 6b, ideal para desenhar e fazer esboços, formato sextavado, embalagem com 12 unidades.	FABER	2,50	50,00
133	11755	65	Cx.	material dourado, caixa de madeira com 611 peças em madeira, sendo 500 cubos de 1 x 1 cm que representam as unidades, 100 barras de 10 x 1 cm que representam as dezenas e 1 cubo de 10 x 10 x 10 cm que representa o milhar.	CARLU	52,46	3.409,90
135	334	37	Cx.	papel a3, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 75, comprimento 420, largura 297, resma com 500 folhas, caixa com 5 resmas.	CHAMEX	47,00	1.739,00
145	11756	36	UN	papel contact colorido liso em bobina de 10m com 50cm de largura, cores variadas, ótima qualidade.	VMP	35,34	1.272,24
151	11728	32	UN	papel para presente em bobina com 15kg, couchê, largura de 60cm, estampa com desenhos infantis.	VMP	88,97	2.847,04
157	11762	130	FL	papel tipo manteiga com medidas aproximadas de 40 x 60 cm, cores variadas, pct 50 fls.	VMP	0,47	61,10
159	21907	180	FL	papel tipo seda, medidas aproximadas de 48 x 60 cm, 18 g/m², cores variadas, ótima qualidade.	VMP	0,13	23,40
167	348	230	UN	pasta de plástico tipo polionda, tamanho aproximado de 335 x 250 x 20 mm, cores variadas, com elástico.	POLIBRAS	1,50	345,00
171	25537	580	UN	pasta de plástico com aba e elástico, tamanho ofício, material de polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335 x 235 x 20 mm, na cor cristal ou fume.	POLIBRAS	1,48	858,40
179	29447	48	Cx.	percevejo aço latonado dourado, 9 mm, caixa com 100 unidades.	BRW	1,42	68,16
196	29419	125	UN	porta clips em poliestireno, com uma tira magnética na borda do recipiente, cores diversas, dimensões aproximadas 50 x 50 x 75 mm.	ACRIMET	5,39	673,75
207	8856	41	UN	suporte para fita adesiva, para fita pequena e grande, desing moderno, linhas arredondadas, com lâmina de corte em aço inoxidável, encaixe lateral da fita, medidas 13,5x8,5x22cm.	CARBRINK	10,36	424,76
220	42118	20	Pct	bexiga, lisa, nº 07, cor vermelha quente, Produto de primeira linha. pacote com 50 unidades.	SÃO ROQUE	5,74	114,80
221	42119	20	Pct	bexiga, lisa, nº 07, cor azul turquesa, Produto de primeira linha. pacote com 50 unidades.	SÃO ROQUE	5,74	114,80
229	42127	5	Pct	bexiga, lisa, nº 07, cor dourada, Produto de primeira linha. pacote com 50 unidades.	SÃO ROQUE	5,74	28,70
232	42130	20	Pct	bexiga, lisa, nº 07, cor Rosa Chock, Produto de primeira linha. pacote com 50 unidades.	SÃO ROQUE	5,74	114,80
233	42131	20	Pct	bexiga, lisa, nº 07, cor marron café, Produto de primeira linha. pacote com 50 unidades.	SÃO ROQUE	5,74	114,80
237	42039	1.000	un	folhas de papel cartolina cores variadas: preto, marrom, amarelo, azul claro, azul escuro, vermelho, lilás, rosa, pink, verde claro, verde escuro, bege, salmão, roxo, laranja, violeta.	SÃO ROQUE	0,45	450,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 139/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 090/2018**, homologado em 27/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 21.855,53** (Vinte e um mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e três centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente, correlatos, entre outros, para as secretarias em geral.**

Empresa: **ANDIPEL PAPELARIA EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
78	280	27	Cx.	envelope plastico com furo, grosso, p/ pasta catalogo p/ papel oficio 9. caixa com 400 unidades.	ACP	70,67	1.908,09
112	29412	56	Cx.	grampo para grampoador tamanho 23/13 em metal galvanizado, pentes com no minimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades.	BRW	10,33	578,48
114	307	20	Cx.	grampo para grampoador tamanho 23/8 em metal galvanizado, pentes com no minimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades.	BRW	8,00	160,00
140	306	3	Cx.	grampo grampoador, tamanho 23/13, material metal, tratamento superficial niquelado, embalagem caixa com 1000 unidades.	JOCAR	2,32	6,96
148	11757	200	FL	papel laminado com medidas aproximadas de 50 x 65 cm, cores vivas e variadas (prata, vermelho, dourado, amarelo, azul, verde, rosa) de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m <sup>2</sup> , ótima qualidade.	VMP	0,59	118,00
155	11761	185	FL	papel tipo color set, medidas aproximadas de 50 x 65 cm, cores variadas exceto a preto, ótima qualidade.	VMP	0,50	92,50
156	11758	280	FL	papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45 cm x 2 m, cores variadas, ótima qualidade.	VMP	0,51	142,80
162	343	103	UN	pasta catalogo na cor preta, capa em material de papelão revestida em pvc, com medidas aproximadas de 350 x 240 mm, com 10 sacos plásticos.	ACP	3,61	371,83
164	346	135	UN	pasta de papel cartão duplex, gramatura aproximada de 250 g/m <sup>2</sup> , com aba e elastico, medidas aproximadas de 230 x 330 mm, cores variadas.	ICL	0,78	105,30
165	37089	10	UN	pasta de papel cartão duplex, gramatura aproximada de 250 g/m <sup>2</sup> , sem aba, com grampo trilho, medidas aproximadas de 230 x 330 mm, cores variadas.	ICL	0,74	7,40
166	29414	855	UN	pasta de plástico com abas e elástico, em material polipropileno, tamanho oficio, com medidas aproximadas de 235 x 350 mm.	POLIBRAS	0,95	812,25
168	349	260	UN	pasta de plástico tipo polidona, tamanho aproximado de 335 x 250 x 60 mm, cores variadas, com elástico.	POLIBRAS	1,78	462,80
169	29435	235	UN	pasta de plástico com aba e elástico no tamanho oficio, em material de polipropileno, com medidas aproximadas de 232 x 332 mm, na cor cristal ou fumê.	POLIBRAS	0,95	223,25
174	37086	49	Cx.	pasta molha dedo, embalagem com 12 gramas, ligeiramente perfumado, para manuseio de papéis e papel moeda, caixa com 12 embalagens.	STARPRINT	12,15	595,35
175	30044	129	UN	pasta sanitonada, em material plástico, tamanho oficio, medidas aproximadas de 380x250x20mm, com 12 divisórias, cor fumê, unidade.	POLIBRAS	11,36	1.465,44
176	29497	750	UN	pasta suspensa plastica, com hastes já colocada, com etiqueta e visor para identificação, feita de material 100% plástico, leve, atóxico, e resistente. formato oficio. transparente. embalagem com 5 unidades, dimensão aproximada 360 x 245 mm. transparente.	ALAPLAST	9,64	7.230,00
182	30049	290	Pct	pilha alcalina, palito aaa, 1,5v. pacote com quatro pilhas.	ELGIN	4,04	1.171,60
184	30048	239	Pct	pilha alcalina, tamanho pequeno aa, 1,5v. pacote com quatro pilhas.	ELGIN	4,45	1.063,55
187	11766	33	Pct	pinel nº 06, chato, com cerdas sintéticas, cabo amarelo de madeira, com virola de alumínio, pacote com 12 unidades.	LEO E LEO	9,52	314,16
188	9108	33	Pct	pinel nº 08, chato, com cerdas sintéticas, cabo amarelo de madeira, com virola de alumínio, pacote com 12 unidades.	LEO E LEO	9,96	328,68
189	11767	30	Pct	pinel nº 10, chato, com cerdas sintéticas, cabo amarelo de madeira, com virola de alumínio, pacote com 12 unidades.	LEO E LEO	10,32	309,60
190	9109	40	Pct	pinel nº 12, chato, com cerdas sintéticas, cabo amarelo de madeira, com virola de alumínio, pacote com 12 unidades.	LEO E LEO	11,13	445,20
191	11768	40	Pct	pinel nº 14, chato, com cerdas sintéticas, cabo amarelo de madeira, com virola de alumínio, pacote com 12 unidades.	LEO E LEO	12,15	486,00
193	22199	52	UN	pistola para cola quente profissional, aplicador térmico profissional indicado para derretimento de bastões de adesivo termoplástico com diâmetro de 11 mm a 12 mm.	GATTE	8,94	464,88
199	29501	48	Cx.	prendedor de papel, 5/8 - 41 mm. capacidade 120 folhas. cor preto. caixa com 12 unidades.	BRW	6,87	329,76
209	8825	135	UN	tesoura grande para uso geral, em aço inóx, tamanho aproximado de 20 cm, com cabo emborrachado.	JOCAR	4,18	564,30

211	29417	182	Cx.	tinta guache colorido, caixa com 6 potes plásticos com 15ml cada, composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante tipo benzotiazol. não fixa, solúvel em água.	PIRATININGA	1,62	294,84
212	375	130	UN	tinta guache solúvel em água, lavavel, atoxico, 19x5cm, 250ml, nas cores amarela, azul, vermelha, branca e preta.	PIRATININGA	1,83	237,90
216	30018	121	UN	lita adesiva, transparente, em polipropileno, largura de 12mm, comprimento de no minimo de 30 m, unidade.	FITPEL	0,49	59,29
227	42125	20	Pct	bexiga, lisa, nº 07, cor laranja, Produto de primeira linha. pacote com 50 unidades.	PARANÁ LATEX	2,56	51,20
230	42128	5	Pct	bexiga, lisa, nº 07, cor lilas, Produto de primeira linha. pacote com 50 unidades.	PARANA LATEX	2,56	12,80
234	42132	5	Pct	bexiga, lisa, nº 07, cor roxo, Produto de primeira linha. pacote com 50 unidades.	PARANA LATEX	2,56	12,80
239	42134	90	m	Metro de TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, cores variadas.	NEWTNT	0,73	65,70
242	234	2644	un	apontador de lápis, manual, portátil, com 01 entrada, em material ferro, tipo escolar, sem depósito, tamanho médio, unidade.	LEO E LEO	0,43	1.136,92
247	42300	50	un	corretivo liquido, material base d'agua, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18ml, com pincel espalhador, ótima qualidade.	DELTA	0,81	40,50
248	42301	412	un	estilete estreito, com trava, lâmina retrátil, corpo em material plástico, comprimento aproximado de 130mm, lâmina com no mínimo 9mm de largura, aplicação em escritório.	MASTERPRINT	0,45	185,40

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Junho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 140/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 69/2018**, homologado em 28/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 24.580,00** (Vinte e quatro mil quinhentos e oitenta reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de móveis, eletrodomésticos, computadores, entre outros equipamentos permanentes com recursos Federais para a Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO HOSPITALAR LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	42657	4	UN	Monitor multiparâmetro conforme Anexo VII do processo.	INSTRAMED/INMAX	6.145,00	24.580,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Junho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 141/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 69/2018**, homologado em 28/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 30.259,86** (Trinta mil duzentos e cinquenta e nove reais e oitenta e seis centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de móveis, eletrodomésticos, computadores, entre outros equipamentos permanentes com recursos Federais para a Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **D&F COMERCIAL LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
3	40815	11	UN	impressora laser (conforme termo de referencia)	HP LASER JET	2.259,99	24.859,89
7	42662	3	UN	televisor 42 polegadas conforme Anexo VII.	PHILIPS	1.799,99	5.399,97

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Junho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 142/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 69/2018**, homologado em 28/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 56.000,00** (Cinquenta e seis mil reais).  
Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de móveis, eletrodomésticos, computadores, entre outros equipamentos permanentes com recursos Federais para a Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **R.C MOVEIS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
4	42659	7	UN	cama hospitalar fawler elétrica conforme Anexo VII.	RC MOVEIS	8.000,00	56.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Junho de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 143/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 69/2018**, homologado em 28/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 46.622,81** (Quarenta e seis mil seiscentos e vinte e dois reais e oitenta e um centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de móveis, eletrodomésticos, computadores, entre outros equipamentos permanentes com recursos Federais para a Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
5	42660	2	UN	negatoscópio conforme Anexo VII.	FM/FORÇAMEDICA	368,30	736,60
13	42666	10	UN	cadeira de rodas conforme Anexo VII	ORTOMETAL	589,99	5.899,90
14	42667	5	UN	oxímetro portátil conforme Anexo VII.	BERRY	160,00	800,00
15	42668	2	UN	oxímetro de mesa conforme Anexo VII.	ALFAMED	2.414,90	4.829,80
16	42669	1	UN	desfibrilador conforme termo de referência.	CMOS DRAKE	6.447,51	6.447,51
20	42685	3	UN	cama hospitalar fawler elétrica conforme Anexo VII. (reservado cota)	NECLEOTECH	9.333,00	27.999,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Junho de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 237/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 169/2018**, homologado em 25/09/2018.

Valor Homologado: **R\$ 100.474,80** (Cem mil quatrocentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno.**

Empresa: **NOROESTE MEDICAMENTOS - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	4	43797	30.000	Amp	água destilada solução injetável, limpa, esteril e apirrogênica, embalagem contendo 5ml. ampola.	SAMTEC	0,20	6.000,00
1	11	30790	5.400	Amp	betametasona (dipropionato) 5mg/ml + betametasona (fosfato dissódico) 2mg/ml, injetável. ampola com 1ml.	CRISTALLIA	3,48	18.792,00
1	12	40128	200	Amp	bicarbonato de sódio 8,4%, iv, solução injetável 10ml. ampola.	SAMTEC	0,54	108,00
1	20	40136	10.000	Amp	cloreto de sódio 0,9%, iv, solução injetável com 10ml. ampola.	EQUIPLEX	0,14	1.400,00
1	22	40138	1.000	Amp	clorpromazina (cloridrato) 5mg/ml, im, iv, solução injetável com 5ml. ampola.	UNIÃO QUÍMICA	1,01	1.010,00
1	28	40144	6.000	Amp	dimenidrato 50mg/ml + cloridrato de piridoxina 50mg/ml, im, iv, solução injetável com 1ml. ampola.	UNIÃO QUÍMICA	1,23	7.380,00
1	32	40148	6.000	Amp	escopolamina (butilbrometo) 20mg/ml, im, iv/sc, solução injetável com 1ml. ampola.	FARMACE	0,86	5.160,00
1	33	40149	19.000	Amp	escopolamina (butilbrometo) 4mg/ml + dipirona sódica 500mg/ml, im, iv, solução injetável com 5 ml. ampola.	HYPOFARMA	1,22	23.180,00
1	49	40165	600	Frc	ipratropio (brometo) 0,250mg/ml, solução inalatória, frasco conta gotas com no mínimo 20ml.	HIPOLABOR	0,72	432,00
1	51	43809	60	Cmd	levomepromazina 40mg/ml, solução oral gotas. frasco contendo no mínimo 20ml.	CRISTALLIA	8,08	484,80

Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	52	31470	4.500	UN	lidocaina (cloridrato) 2% (20mg/ml), geléia tópica, bisnaga com no mínimo 30 gramas.	PHARLAB	2,28	10.260,00
1	54	40168	50	Amp	lidocaina (cloridrato) 100mg/ml, solução tópica spray, frasco nebulizador com no mínimo 50ml.	HIPOLABOR	51,00	2.550,00
1	55	31313	200	Frc	manitol 20%, frasco com no mínimo 250ml.	FRESENIUS	4,15	830,00
1	69	40181	600	Amp	suxametônio (cloreto) 100mg/ml, iv, pó para solução injetável. frasco ampola.	UNIÃO QUÍMICA	8,82	5.292,00
1	71	40183	400	Amp	terbutalina (sulfato) 0,5mg/ml, iv, solução injetável com 1ml. ampola.	UNIÃO QUÍMICA	1,79	716,00
1	75	40187	600	Amp	trometamol cetorolaco 30mg/ml, im, iv, solução injetável com 1 ml. ampola.	UNIÃO QUÍMICA	13,70	8.220,00
1	76	40188	4.000	Amp	vitamina c 100mg/ml, im/iv, solução injetável com 5ml. ampola.	HYPOFARMA	0,49	1.960,00
1	78	40190	10.000	Amp	vitaminas do complexo b, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola.	HYPOFARMA	0,67	6.700,00
Total RS 100.474,80								

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de setembro de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 238/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 169/2018**, homologado em 25/09/2018.

Valor Homologado: **R\$ 36.410,00** (Trinta e seis mil quatrocentos e dez reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno.**

Empresa: **SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	5	40125	2.200	Amp	aminofilina 24mg/ml, iv, solução injetável com 10ml. ampola.	TEUTO	0,75	1.650,00
1	9	31251	800	Amp	benzilpenicilina benzatina 600.000ui, im, pó para suspensão injetável. frasco ampola.	TEUTO	6,40	5.120,00
1	48	40164	6.000	Amp	hidrocortisona (succinato sódico) 500mg/ml, im, iv, pó para suspensão injetável. frasco ampola.	TEUTO	4,94	29.640,00
Total RS 36.410,00								

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de setembro de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 239/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 169/2018**, homologado em 25/09/2018.

Valor Homologado: **R\$ 21.938,00** (Vinte e um mil novecentos e trinta e oito reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno.**

Empresa: **COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	7	40127	1.400	Amp	atropina (sulfato) 0,25mg/ml, im/iv, solução injetável com 1ml. ampola.	ISOFARMA	0,27	378,00
1	24	40140	10.000	Amp	dexametasona (fosfato dissódico) 4mg/ml, im/iv, solução injetável com 2 ml. ampola.	FARMACE	0,54	5.400,00
1	31	40147	2.000	Amp	epinefrina 1mg/ml, im, iv/sc, solução injetável com 1ml. ampola.	HIPOLABOR	1,77	3.540,00
1	73	40185	2.000	Amp	tiarama (palmitato) 100/0000/ml, iv, solução injetável com 1 ml. ampola.	CITOPHARMA	6,31	12.620,00
Total RS 21.938,00								

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de setembro de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 240/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 169/2018**, homologado em 25/09/2018.

Valor Homologado: **R\$ 58.860,00** (Cinquenta e oito mil oitocentos e sessenta

reais).

**Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno.**Empresa: **PONTAMED FARMACEUTICA LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	8	31250	4.000	Amp	benzilpenicilina benzatina 1.200.000ui, im, pó para suspensão injetável frasco ampola	TEUTO	7,98	31.920,00
1	21	40137	2.000	Amp	cloreto de sódio 20%, iv, solução injetável com 10ml. ampola	SAMTEC	0,18	360,00
1	34	40150	1.400	Amp	fenitoína sódica 50mg/ml, im/iv, solução injetável com 5ml. ampola	HIPOLABOR	1,76	2.464,00
1	40	40156	4.000	Amp	furosemida 10mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola	TEUTO	0,32	1.280,00
1	43	40159	3.600	Amp	glicose 25%, iv, solução injetável com 10ml. ampola	SAMTEC	0,19	684,00
1	44	40160	3.600	Amp	glicose 50%, iv, solução injetável com 10ml. ampola	SAMTEC	0,19	684,00
1	45	40161	2.400	Amp	haloperidol 5mg/ml, im, solução injetável com 1ml. ampola	HYPOFARMA	1,00	2.400,00
1	53	40167	2.200	Amp	lidocaina (cloridrato) 20mg/ml, sem vasoconstritor, solução injetável frasco com 20ml. frasco ampola	HIPOLABOR	1,77	3.894,00
1	56	40169	5.000	Amp	metoclopramida (cloridrato) 10mg/2ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola	TEUTO	0,29	1.450,00
1	67	40179	9.000	Amp	ranitidina (cloridrato) 25mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola	TEUTO	0,36	3.240,00
1	70	40182	200	Amp	sulfato de magnésio 10%, iv, solução injetável com 10ml. ampola	SAMTEC	0,27	54,00
1	74	40186	15.000	Amp	tramadol (cloridrato) 50mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola	TEUTO	0,62	9.300,00
1	77	40189	1.000	Amp	vitamina k 10mg/ml, im/sc, solução injetável com 1ml. ampola	HIPOLABOR	1,13	1.130,00
<b>TOTAL RS 58.860,00</b>								

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de setembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 241/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 169/2018**, homologado em 25/09/2018.

Valor Homologado: **RS 7.455,00** (Sete mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais).

**Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno.**

Empresa: **INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	10	31252	500	Amp	benzilpenicilina procaina 300.000ui + benzilpenicilina potássica 100.000ui, im, frasco ampola	BLAU	4,28	2.140,00
1	18	40134	4.000	Cmd	clopidogrel (bissulfato) 75mg, comprimido	MELCON	0,39	1.560,00
1	19	40135	4.000	Amp	cloreto de potássio 19,1%, iv, solução injetável com 10ml. ampola	SAMTEC	0,21	840,00
1	25	40141	5.500	Amp	diazepam 10mg/2ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola	SANTISA	0,53	2.915,00
<b>TOTAL RS 7.455,00</b>								

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de setembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 242/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 169/2018**, homologado em 25/09/2018.

Valor Homologado: **RS 67.283,00** (Sessenta e sete mil duzentos e oitenta e três reais).

**Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno.**

Empresa: **CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	13	40129	300	Amp	biperideno 5mg/ml, im/iv, solução injetável com 1ml. ampola	CRISTALIA	1,79	537,00
1	16	40132	15.000	Amp	cectoprofeno 100mg, iv, pó para solução injetável. frasco ampola.	CRISTALIA	2,46	36.900,00

Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	38	40154	100	Amp	flumazenil 0,1mg/ml, iv, solução injetável com 5ml. ampola	CRISTALIA	11,80	1.180,00
1	39	40155	360	Frc	fosfato de sódio monobásico 160mg/ml + fosfato de sódio dibásico 60mg/ml, solução retal, frasco contendo no mínimo 130ml	CRISTALIA	4,40	1.584,00
1	57	40170	1.000	Amp	metoprolol (tartarato) 1mg/ml, iv, solução injetável com 5 ml.ampola	CRISTALIA	22,90	22.900,00
1	60	40173	2.000	Amp	morfinia (sulfato) 10mg/ml, im/iv, solução injetável com 1ml. ampola.	CRISTALIA	1,68	3.360,00
1	61	40174	300	Amp	naloxona (cloridrato) 0,4mg/ml, im/iv, solução injetável com 1ml. ampola.	CRISTALIA	3,74	1.122,00
<b>TOTAL RS 67.283,00</b>								

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de setembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 243/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 169/2018**, homologado em 25/09/2018.

Valor Homologado: **RS 2.156,00** (Dois mil cento e cinquenta e seis reais).

**Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno.**

Empresa: **CIRURGICA ONIX EIRELI.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	41	40157	2.000	Amp	gentamicina 40mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola	HYPOFARMA	0,77	1.540,00
1	42	40158	400	Amp	gliconato de cálcio 100mg/ml (10%), iv, solução injetável com 10ml. ampola.	HALEX STAR	1,54	616,00
<b>TOTAL RS 2.156,00</b>								

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de setembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 248/2019 - LCT-PMC

PARTES:

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **PROTECNO – COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Vitória, 1304, Centro, na cidade de Cascavel, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **06.344.785/0001-04**.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por **Pregão Eletrônico nº 202/2018**.

**OBJETO:** Aquisição de prótese total de quadril não cimentada a pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **RS 20.000,00** (Vinte mil reais).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 288/2019 - LCT-PMC

PARTES:

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA-SJP**, com sede R. Antônio Singer, 6751 - B. Campo Largo Roseira, São José dos Pinhais - PR, CNPJ nº **59.104.422/0103-84**.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo por **Inexigibilidade** de licitação nº 20/2019.

**OBJETO:** Lote 1 - 01 ( UM ) VEÍCULO SEDAN, modelo Voyage 1.6 MT, marca VOLKSWAGEN, Fabricação/Modelo 2018/2018, novo, zero km, motorização 1.6 de 4 (quatro) cilindros, potência 104 CV (etanol) e 101 CV (gasolina), cor branca, 4 (quatro) portas, capacidade 5(cinco) ocupantes, freios ABS/EBD, cambio de 5 (cinco) marchas a frente e 1 (uma) a ré, direção hidráulica, ar condicionado, vidros elétricos dianteiros, travas elétricas, rodas de aço aro 14”, pneus 185/65R14 e calotas, rádio AM/AFM, bluetooth, MP3 player, entrada USB, SD-card e AUX-IN, tanque cheio, emplacado e licenciado em nome do Município com placas devidamente fixadas, lacradas e todas as taxas quitadas para permissão legal de transito,

garantia de 12 meses e demais características técnicas constantes no MODELO 07 anexo II do edital - (Procedimento Licitatório - PE 171/18 - SRP-SEAP/DEAM.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 53.000,00** (cinquenta e três mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de março de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 289/2019 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Anita Ribas, 410, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, 85.520-610, inscrita no CNPJ sob nº **00.656.468/0001-39**.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo por **Dispensa** de licitação nº **11/2019**.

**OBJETO:** aquisição de **5.000** ampolas de bromoprida 5 mg/ml, im/iv para a **Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno**.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 7.500,00** (sete mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: **90 dias**.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de março de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 20/2019**  
**Processo 78/2019**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com a **VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA-SJP**, para aquisição de **01 ( UM ) VEÍCULO SEDAN, modelo Voyage 1.6 MT, marca VOLKSWAGEN, Fabricação/Modelo 2018/2018, novo, zero km, motorização 1.6 de 4 (quatro) cilindros, potência 104 CV (etanol) e 101 CV (gasolina), cor branca, 4 (quatro) portas, capacidade 5(cinco) ocupantes, freios ABS/EBD, cambio de 5 (cinco) marchas a frente e 1 (uma) a ré, direção hidráulica, ar condicionado, vidros elétricos dianteiros, travas elétricas, rodas de aço aro 14", pneus 185/65R14 e calotas, rádio AM/AFM, bluetooth, MP3 player, entrada USB, SD-card e AUX-IN, tanque cheio, emplacado e licenciado em nome do Município com placas devidamente fixadas, lacradas e todas as taxas quitadas para permissão legal de transito, garantia de 12 meses e demais características técnicas constantes no MODELO 07 anexo II do edital - (Procedimento Licitatório - PE 171/18 - SRP-SEAP/DEAM, no montante de **R\$ 53.000,00** (cinquenta e três mil reais), com prazo de vigência de 12 meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Março de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**  
**NOTIFICAÇÃO**

Assunto: Licitação nº 39/2019, modalidade Pregão Presencial visando a Contratação de empresa para limpeza de fossa séptica, caixa de passagem e gordura, corte de grama e desentupimento de encanamento para as Secretarias em Geral.

Em referência ao Edital acima, o Pregoeiro do Município de Cianorte, nomeado pela nº Portaria nº 60/2018, de 10 de maio de 2018, alteradas pelas Portarias nº 85/2018 de 19 de Junho de 2018; e nº Portaria 13/2019 de 29 de Janeiro de 2019, no uso de suas atribuições legais, **NOTIFICA** a empresa **J FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA EPP**, para no prazo de **05 (cinco) dias úteis**, apresentar os documentos em cumprimento ao que foi declarado na sessão de abertura conforme ata 48/2019, devendo apresentar a relação com estrutura mínima de equipamentos / pessoal / ferramentas descritos ANEXO XI item 02 do edital como condição para adjudicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Março de 2019.

**Leandro Folador**  
Pregoeiro

## Div. de Recursos Humanos

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convida as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com Edital nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015.

O não comparecimento do candidato no prazo de **05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

**O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 09 de Abril de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cidade) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.**

**CARGO: AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO**

NOME	CLASSIFICAÇÃO
MARCELO SOARES	02º
WENDER RENAN DOS SANTOS	03º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna total	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante Legal para o exercício do cargo (carteira nacional de habilitação – categoria AB)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
<b>Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.</b>	<b>Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.</b>

Cianorte, 26 de Março de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convida as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para

o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com Edital nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015.

O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

**O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 09 de Abril de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cidadania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.**

**CARGO: CARPINTEIRO**

NOME	CLASSIFICAÇÃO
MARLON DE OLIVEIRA GERALDO	02º
JUARez LEMOS DOS SANTOS JUNIOR	03º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna total	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 26 de Março de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 2018.

O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

**O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 09 de Abril de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cidadania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.**

**CARGO: PEDREIRO**

NOME	CLASSIFICAÇÃO
MATHEUS MACHADO FARIA	01º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 26 de Março de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 2018. O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

**O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 09 de Abril de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cidadania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.**

**CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA**

NOME	CLASSIFICAÇÃO
KLAUBER WELINGTON COMAR	01º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do PIS (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência

Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante Legal para o exercício do cargo (fotocópia do comprovante do Registro no Conselho de Classe)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 26 de Março de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com Edital nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015.

O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

**O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 09 de Abril de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cidadania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.**

**CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**

<b>NOME</b>	<b>CLASSIFICAÇÃO</b>
<b>ODENIR BISCUOLA</b>	<b>49º</b>

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inserido (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna total	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 26 de Março de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 301/2019-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito de **MARIA LUIZA MARTINS DE OLIVEIRA** classificada em 06º (sexto) lugar, para o cargo de **EDUCADOR INFANTIL 30 HORAS - PSS**, no Processo Seletivo Simplificado regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 26 de Outubro de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de abertura, item XVI.4 (não compareceu na assembleia de distribuição).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Março de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 302/2019-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito de **MARIA MADALENA DOS SANTOS SANTANA** classificada em 29º (vigésimo nono) lugar, para o cargo de **EDUCADOR INFANTIL - 40 HORAS - PSS**, no Processo Seletivo Simplificado regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 26 de Outubro de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de abertura, item XVI.4 (não compareceu na assembleia de distribuição).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Março de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 303/2019-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos nº 210/2016, 27/2016, 44/2016, 25/2016, 54/2016, 24/2016, 35/2016, 34/2016, 15/2016,

**RESOLVE:**

Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, concedendo-lhe a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo de provimento efetivo,

Adeniro Candido Dutra	Aux. de Serviços I	A partir de 09/03/2019
Amanda Nogueira Longhi	Aux. de Enfermagem	A partir de 09/03/2019
Cristiane M. Bueno Silva	Assistente Social	A partir de 18/03/2019
Donizete A. Piovezan	Aux. de Serviços I	A partir de 01/03/2019
Emilio Antonio Scolari Neto	Engenheiro Civil	A partir de 23/03/2019
Gilvander Henrique de A. Silva	Aux. de Serviços I	A partir de 01/03/2019
Gustavo de Souza Mendes	Assist. Administrativo	A partir de 21/03/2019
Henrique Kaneno Amos	Assist. Administrativo	A partir de 07/03/2019
Írneu Zanellato	Médico Clínico Geral	A partir de 27/02/2019

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Março de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANA**  
**PORTARIA Nº 304/2019-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos nº 23/2016, 42/2016, 30/2016, 41/2016, 40/2016, 19/2016, 39/2016, 21/2016, 20/2016,

**RESOLVE:**

Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, concedendo-lhe a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo de provimento efetivo,

Lee Wen Shiu	Assist. Administrativo	A partir de 01/03/2019
Madalena de F. Lorentini Mott	Aux. de Serviços II	A partir de 14/03/2019
Rodrigo Luque da Silva	Assist. Administrativo	A partir de 07/03/2019
Selma dos Santos Santiago	Aux. de Serviços II	A partir de 21/03/2019
Shirlei Amorim Pereira	Aux. de Serviços II	A partir de 21/03/2019
Tamires Aparecida dos Santos	Instr. Téc. Desportivo	A partir de 19/03/2019
Terezinha A. Latorre Rossi	Aux. de Serviços II	A partir de 14/03/2019
Vilson Carlos	Aux. de Serviços I	A partir de 01/03/2019
Waldiney Silva David	Desenhista Cadista	A partir de 01/03/2019

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Março de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANA**  
**PORTARIA Nº 305/2019-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos nº 38/2016, 107/2015, 110/2015, 33/2016, 46/2016, 28/2016,

**RESOLVE:**

Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, concedendo-lhe a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo de provimento efetivo, com o reflexo Financeiro, de acordo com o Art. 38, Parágrafo Único, da Lei Municipal nº 4.163/2013, de 15/10/2013.

Antonia Correa Gabaron	Ed. Infantil - 40 horas	A partir de 07/03/2019
Cenir Ferreira de Moraes	Professor	A partir de 17/03/2019

Havila José G. da Silva Santos	Ed. Infantil - 40 horas	A partir de 24/02/2019
Jessyka F. Panagio Silva	Ed. Infantil - 40 horas	A partir de 07/03/2019
Marilza Rodrigues	Ed. Infantil - 40 horas	A partir de 24/03/2019
Vera Lucia Polo	Ed. Infantil - 40 horas	A partir de 07/03/2019

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Março de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANA**  
**PORTARIA Nº 306/2019-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, **ORLANDO FERNANDES DIAS NETO**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **ADVOGADO**, do grupo ocupacional superior, constante no anexo I, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 85 da tabela de vencimentos do município, com início **a partir de 01 de abril de 2019**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Março de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANA**  
**PORTARIA Nº 307/2019-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, **AMANDA DE CAMPOS**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **BIÓLOGO**, do grupo ocupacional superior, constante no anexo I, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 70 da tabela de vencimentos do município, com início **a partir de 01 de abril de 2019**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Março de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Secretaria de Desenvolvimento

### SÚMULA DO PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA

O Município de Cianorte, CNPJ nº 76.309.806/0001-28 torna público o pedido de Licença Prévia junto ao IAP – Instituto Ambiental do Paraná, para Loteamento Industrial, lote nº 871-A e 872-A-R-A, Gleba Patrimônio Cianorte, município de Cianorte-Pr.

## Secretaria de Saúde

## RESOLUÇÃO Nº 014/2019-SE/CMS

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 19 de março de 2019, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/2015.

## Resolve:

Art. 1º - Aprovar Termos Aditivos de prorrogação de prazo e valores dos seguintes prestadores: **A.A.EID RORATO LABORATÓRIO ME**, contrato n.º 551/2018; **ALMEIDA GOMES & GOMES**, contrato n.º 826/2018; **APAE ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS**, contrato n.º 535/2018; **AURICLÍNICA CLIN. DE CIRCURGIA E CARDIOLOGIA**, contrato n.º 538/2018; **CIALAB – LABORATÓRIOS DE PATOLOGIA E ANÁLISE CLÍNICA**, contrato n.º 549/2018; **CLÍNICA ALTERNATIVA**, contrato n.º 525/2018; **CLÍNICA DE CIRURGIA VIDEOENDOSCOPIA**, contrato n.º 554/2018; **CLÍNICA DE FRATURAS E ORTOPEdia CIANORTE**, contrato n.º 261/2019; **CLÍNICA HIPERBÁRICA DE CICATRIZAÇÃO**, contrato n.º 561/2018; **CLÍNICA HOSPITAL DE OLHOS NOROESTE DO PARANÁ**, contrato n.º 442/2018; **CLÍNICA LUCAS STOCCO**, contrato n.º 542/2018; **CLÍNICA MÉDICA DE UROLOGIA DR. ANTONIO**, contrato n.º 541/2018; **CLÍNICA SHIRASU LTDA**, contrato n.º 553/2018; **FANHANI E MELO LTDA**, contrato n.º 547/2018; **FISIO CENTER CIANORTE**, contrato n.º 497/2018; **FISIOCLÍNICA CIANORTE**, contrato n.º 546/2018; **FISIOFURQUIM S/S**, contrato n.º 555/2018; **G.S.MENDES & ALCANTARA**, contrato n.º 943/2018; **G.S.R. DIAGNÓSTICO POR IMAGEM**, contrato n.º 1108/2018; **HURTADO E HERBELE S/S**, contrato n.º 544/2018; **INSTITUTO DE PREVENÇÃO E DIAGNOSE**, contrato n.º 558/2018; **INSTITUTO MAFRA IMAGEM (CIANORTE)**, contrato n.º 526/2018; **INSTITUTO MAFRA IMAGEM (14º RS)**, contrato n.º 548/2018; **KATMED CLÍNICA MÉDICOS**, contrato n.º 512/2018; **LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CIANORTE**, contrato n.º 536/2018; **LABORATÓRIO MENINO JESUS**, contrato n.º 543/2018; **LABORATÓRIO SANTA PAULA**, contrato n.º 545/2018; **LOPES E DONATO LTDA**, contrato n.º 537/2018; **M.A. PARISI & CIA LTDA**, contrato n.º 1298/2018; **M.A.R. WILLE & CIA LTDA**, contrato n.º 932/2018; **OFTALMOCLÍNICA CIANORTE**, contrato n.º 562/2018; **ORTOFISIO CIANORTE CLIN. DE FISIOTERAPIA**, contrato n.º 539/2018; **ORTOFISIOCLIN CLIN. DE ORTOPEdia**, contrato n.º 563/2018; **PAROSCHI CLÍNICA MÉDICA**, contrato n.º 514/2018; **POLIZEL LABOR. DE ANÁLISES CLÍNICA DE CIANORTE (LAB. SÃO FRANCISCO)**, contrato n.º 550/2018; **SCHYENNE RITTER MAIA (LAB. SANTA ANA)**, contrato n.º 1296/2018; **SARTE – SERVIÇOS DE ATENDIMENTO RESIDENCIAL TREINAMENTO E EMERGÊNCIA**, contrato n.º 540/2018; **CISCENOP (CEO)**, contrato n.º 1003/2018.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 22 de março de 2019.

**ANDRÉIA LEMOS GOULART FANCELLI**  
Presidente em Exercício do CMS

## RESOLUÇÃO Nº 015/2019-SE/CMS

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 19 de março de 2019, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/2015.

## Resolve:

Art. 1º - Aprovar os Termos Aditivos de valores dos seguintes prestadores: **A.A.EID RORATO LABORATÓRIO ME**, contrato n.º 551/2018; **CIALAB – LABORATÓRIOS DE PATOLOGIA E ANÁLISE CLÍNICA**, contrato n.º 549/2018; **FANHANI E MELO LTDA**, contrato n.º 547/2018; **FISIO CENTER CIANORTE**, contrato n.º 497/2018; **INSTITUTO DE PREVENÇÃO E DIAGNOSE**, contrato n.º 558/2018; **LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CIANORTE**, contrato n.º 536/2018; **LABORATÓRIO MENINO JESUS**, contrato n.º 543/2018; **LABORATÓRIO SANTA PAULA**, contrato n.º 545/2018; **POLIZEL LABOR. DE ANÁLISES CLÍNICA DE CIANORTE (LAB. SÃO FRANCISCO)**, contrato n.º 550/2018; **CISCENOP (CEO)**, contrato n.º 1003/2018 e **INSTITUTO BOM JESUS**, contrato n.º 1159/2018.

Art. 2º - Aprovar novos contratos dos seguintes prestadores: **CLÍNICA MÉDICA**

**DR. EUDES RODRIGUES FERREIRA, NOVO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS HOSPITALARES e PACTUAÇÃO COM A UOPECCAN.**

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 22 de março de 2019.

**ANDRÉIA LEMOS GOULART FANCELLI**  
Presidente em Exercício do CMS

## RESOLUÇÃO Nº 016/2019-CMS.

Dispõe sobre as conclusões acerca do Relatório Anual de Gestão do Órgão Executor da Saúde do Município de Cianorte, relativas ao exercício de 2018 e prescreve as providências que enumera.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 19 de março de 2019, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/15. Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei Complementar nº 141, de 13/01/2012;

Considerando o inciso IV, do art. 4º, da Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, o qual determina que para receber os recursos de que trata o art. 3º dessa mesma lei, os municípios deverão elaborar o Relatório de Gestão; e,

Considerando o § 4º do art. 33, da Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Orgânica da Saúde.

## Resolve:

Art. 1º Aprovar o Relatório Anual de Gestão do Fundo Municipal de Saúde de Cianorte, referente ao ano de 2018.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação  
Cianorte, 22 de março de 2019.

**ANDRÉIA LEMOS GOULART FANCELLI**  
Presidente em Exercício do CMS

## Secretaria de Finanças



## SECRETARIA DE FINANÇAS

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

NOTIFICAÇÃO Nº 1208/2019  
CAPINA

## NOTIFICADO:

Nome: **IVAM RIBEIRO DE SOUZA**

Endereço: **AV SOUZA NAVES Nº 328**

Cidade: **CIANORTE - PR**

## DADOS DO IMÓVEL:

Endereço: **RUA MARINGA Nº 590**

Zona: **04** Quadra: **19** Lote: **20**

## PRAZO E INFRAÇÃO

Fica Vossa Senhoria **NOTIFICADO**, para que no prazo máximo de **15 (QUINZE)** dias a contar do recebimento desta, EXECUTE a CAPINA do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTE-LO livre do MATO, AGUA ESTAGNADA, LIXOS E ENTULHOS, bem como realize a limpeza da calçada se necessário e remova eventuais resíduos.

## LEI MUNICIPAL:

A presente notificação é emitida face o disposto nos **Artigos 33, 34** da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece: Caso o notificado não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente **AUTO DE INFRAÇÃO** nos termos do Artigo 16 da Lei nº 2.749/2006, com imposição de **MULTA** no valor de **R\$289,89**, prevista no artigo 43 da referida Lei c/c art. 1º e 4º da Lei Municipal nº 4.087/2013, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessário.

## OBSERVAÇÕES:

*OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa. Nas REINCIDÊNCIAS, as MULTAS serão cobradas em DOBRO. Arts. 07º, 09º e 10º da Lei Mun. 2.749/06*

Cianorte, 25/03 /2019.

As: 14 : 00 hs

*[Assinatura]*  
Município de Cianorte  
Agente Fiscal: 462/2013

*[Assinatura]*  
NÃO ENCONTADO  
Assinatura do Recebedor

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO

## AO AGENTE FISCAL:

MUDOU-SE  TERR. S/ RESID.  NÃO EXISTE Nº  RECLUSADO  END. INSUFICIENTE  AUSENTE S/ CAIXA

## VISTORIA FISCAL

CAPINOU  SIM  NÃO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR  
Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  
www.cianorte.pr.gov.br



## SECRETARIA DE FINANÇAS

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

Nº 1253/2019

CAPINA

NOTIFICADO:

Nome: JOSE PEDRO DA SILVA FILHO

Endereço: RUA IGUATEMI Nº 361

Cidade: CIANORTE - PR

DADOS DO IMÓVEL:

Endereço: RUA IGUATEMI Nº 361

Zona: 19 Quadra: 14 Lote: 13

PRAZO E INFRAÇÃO

Fica Vossa Senhoria **NOTIFICADO**, para que no prazo máximo de **15 (QUINZE)** dias a contar do recebimento desta, EXECUTE a CAPINA do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTE-LO livre do MATO, AGUA ESTAGNADA, LIXOS E ENTULHOS, bem como realize a limpeza da calçada se necessário e remova eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:

A presente notificação é emitida face o disposto nos **Artigos 33, 34** da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece: Caso o notificado não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente **AUTO DE INFRAÇÃO** nos termos do Artigo 16 da Lei nº 2.749/2006, com imposição de **MULTA** no valor de **R\$289,89**, prevista no artigo 43 da referida Lei c/c art. 1º e 4º da Lei Municipal nº 4.087/2013, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessário.

OBSERVAÇÕES:

OBS: Aplicado a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa. Nas REINCIDÊNCIAS, as MULTAS serão cobradas em DOBRO. Arts. 07º, 09º e 10º da Lei Mun. 2.749/06

Cianorte, 25 / 03 / 2019.

As: 15 : 30 hs

Joziani Maria Arruda da Silva  
Agente Fiscal  
Portaria nº 320/2004

Agente Fiscal

NÃO ENCONTRADO  
Assinatura do Recebedor

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO

AO AGENTE FISCAL:

- MUDOU-SE  
 RECUSADO  
 TERR. S/ RESID.  
 END. INSUFICIENTE

VISTORIA FISCAL

- NÃO EXISTE Nº  
 AUSENTE S/ CAIXA  
CAPINA  SIM  NÃO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Centro Cívico, 100 - CEP 87200-127 - Cianorte - PR  
Fone/Fax: (44) 3619-6200 - (44) 3619-6300  
www.cianorte.pr.gov.br

## ATOS DO PODER LEGISLATIVO

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019**

A Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar **às 10h00min do dia 17 de abril de 2019**, na sala de Reuniões da Câmara Municipal de Cianorte, sito à Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte, PR, **PREGÃO PRESENCIAL**, objetivando **Aquisição de 01 (um) veículo 0 (zero) quilômetro para a Câmara Municipal de Cianorte**, pelo critério - **Menor Preço Por Item** - de acordo a legislação em vigor.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, encontram-se à disposição dos interessados na Diretoria de Administração da Câmara Municipal de Cianorte, localizada na Av. Santa Catarina nº 621 e através do site <http://www.camaracianorte.pr.gov.br> (Menu transparência/licitações em andamento). Informações complementares deverão ser dirigidas ao Pregoeiro Oscar Salmazo Mazzarão, pelo fone/fax (44) 3629-1922 no horário de expediente das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h30, de segunda à sexta, quando dias úteis, ou através do e-mail: [contato@camaracianorte.pr.gov.br](mailto:contato@camaracianorte.pr.gov.br)

Cianorte, 25 de março de 2019.

SILVIO FERNANDES  
Presidente



Órgão Oficial  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

Assessoria de Comunicação Social  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil